
PozvPozváánka na konferenci: nka na konferenci: 

�� IDENTITA SOCIIDENTITA SOCIÁÁLNLNÍÍ PRPRÁÁCE A CE A 
SPECIFIKA SUPERVIZESPECIFIKA SUPERVIZE

�� konference se uskutekonference se uskuteččnníí v pv páátek tek 
21. z21. záářříí 2007 v budov2007 v budověě FSS MUFSS MU

�� vvííce informacce informacíí a pa přřihlihlášášku ku 
naleznete na naleznete na www.www.asvspasvsp..orgorg



ŘŘíízenzeníí lidských zdrojlidských zdrojůů

ppřřednednášáška 19/5/2007ka 19/5/2007



Americký slogan: Americký slogan: 

�� „„WhateverWhatever isis goodgood bussinessbussiness isis
goodgood ethicsethics““

�� (co je dobr(co je dobréé z obchodnz obchodníího ho 
hlediska, je dobrhlediska, je dobréé i eticky) i eticky) 



ŘŘíízenzeníí lidských zdrojlidských zdrojůů

�� etika v organizaci je tetika v organizaci je tééma ma 
zazaččíínajnajííccíí a kona konččííccíí lidmi, ktelidmi, kteřříí v v 
nníí pracujpracujíí

�� eticketickéé principy v organizacprincipy v organizacíích ch 
musmusíí být integrovbýt integrováány s ny s 
personpersonáálnlníími zmi záásadami sadami –– s s 
personpersonáálnlníí politikou a jejpolitikou a jejíí
realizacrealizacíí



ManaManažžerskerskáá etikaetika

�� takovtakovéé úúsilsilíí pracovnpracovnííkkůů, kter, kteréé
prompromííttáá zzáásady etiky do vsady etiky do vššech ech 
ffáázzíí rozhodovrozhodováánníí a a řřííddííccíí prpráácece

�� hovohovořřit o manait o manažžerskerskéé etice je etice je 
mnohem mnohem šširiršíší ototáázka nezka nežž hovohovořřit it 
o moro moráálce lce řříízenzeníí

�� dynamický rozvoj vdynamický rozvoj věědy a dy a 
techniky klade na manatechniky klade na manažžery ery 
vysokvysokéé popožžadavkyadavky



A. ManagementA. Management

�� 1. spole1. společčným jmenovatelem ným jmenovatelem 
ččinnostinnostíí ovlivovlivňňujujííccíích vývoj a ch vývoj a 
chovchováánníí řříízenzenéého objektu je ho objektu je 
řříízenzeníí. Mana. Manažžer svou er svou ččinnostinnostíí a a 
svými postoji usmsvými postoji usměěrrňňuje chovuje chováánníí
svých podsvých podřříízených a na zzených a na záákladkladěě
stimulovstimulováánníí jejich motivovanosti jejich motivovanosti 
a ztotoa ztotožžnněěnníí se s vymezenými se s vymezenými 
ccííli a pak celou strukturou li a pak celou strukturou 
řříízenzenéého objektu. ho objektu. 



B. ManagementB. Management

�� 2. efektivnost 2. efektivnost řříízenzeníí je je 
významnvýznamněě zzáávislvisláá na na úúrovni rovni 
interpersoninterpersonáálnlníích vztahch vztahůů a na a na 
úúrovni komunikace. Jejich rovni komunikace. Jejich 
ovlivovlivňňovováánníí vyplývvyplýváá z etických z etických 
postojpostojůů manamanažžera. era. 



C. ManagementC. Management

�� 3. etika se realizuje na z3. etika se realizuje na záákladkladěě
řříízenzeníí mezilidských vztahmezilidských vztahůů, , 
jejich jejich úúroveroveňň je výsledkem je výsledkem 
snahy manasnahy manažžera zera zíískat skat 
spolupracovnspolupracovnííky pro tvoky pro tvořřivou ivou 
spoluprspoluprááci pci přři plni plněěnníí ccííllůů
řříízenzenéého objektu. ho objektu. 



MravnMravníí dimenze budovdimenze budováánníí a a 
fungovfungováánníí pracovnpracovníích týmch týmůů

�� v zahraniv zahraniččíí je jije jižž „„team team buildingbuilding““
detailndetailněě rozpracovanou disciplrozpracovanou disciplíínou nou 
teorie teorie řříízenzeníí

�� z pohledu aplikace etických principz pohledu aplikace etických principůů
zdzdůůrazrazňňujeme politiku rovnujeme politiku rovnéého ho 
zachzacháázenzeníí se vse vššemi zamemi zaměěstnanci, stnanci, 
kterkteráá je zakotvena v zje zakotvena v záákonkonííku prku prááce ce 
(pracovn(pracovníí podmpodmíínky, odmnky, odměňěňovováánníí za za 
prprááci, odbornci, odbornáá ppřřííprava, pprava, přřííleležžitost k itost k 
pracovnpracovníímu postupu)mu postupu)



Výkonnost týmu ovlivVýkonnost týmu ovlivňňujujíí 4 4 
faktory:faktory:

�� 1. spole1. společčný cný cííll

�� 2. klima v týmu2. klima v týmu

�� 3. jednota pr3. jednota práávv

�� 4. r4. růůznost rolznost rolíí



5 styl5 stylůů jednjednáánníí managementu managementu 
v interpersonv interpersonáálnlníích konfliktechch konfliktech

�� 1. 1. integrativnintegrativníí stylstyl

�� 2. 2. úúsluslužžný stylný styl

�� 3. dominantn3. dominantníí stylstyl

�� 4. vyhýbavý styl4. vyhýbavý styl

�� 5. kompromisn5. kompromisníí stylstyl



4 z4 záákladnkladníí typy managertypy managerůů dle dle 
jejich postoje k eticejejich postoje k etice

�� 1. ekonomist1. ekonomistéé

�� 2. 2. konvencionistkonvencionistéé

�� 3. idealist3. idealistéé

�� 4. reformist4. reformistéé



NejNejččastastěějjšíší eticketickéé problprobléémy z my z 
manamanažžerskerskéé praxe (R.praxe (R.BaumhartBaumhart): ): 

�� mormoráálnlníí problprobléémy spojenmy spojenéé s s 
ppřřijijíímmáánníím a propoum a propouššttěěnníím m 
zamzaměěstnancstnancůů

�� ototáázka otevzka otevřřenosti a enosti a ččestnosti v estnosti v 
komunikacikomunikaci

�� nejednoznanejednoznaččnněě stanovenstanovenáá kritkritééria ria 
oceoceňňovováánníí prpráácece

�� problprobléém m úúplatkplatkůů
�� nnáátlak nadtlak nadřříízených z pozice jejich zených z pozice jejich 
mocimoci



PraktickPraktickéé problprobléémymy

�� alkohol a drogy na pracovialkohol a drogy na pracovišštiti

�� pracovnpracovnííci vyci vyžžadujadujííccíí zvlzvlášáštntníí
ppééččii

�� nepoctivostnepoctivost

�� konflikt loajalitykonflikt loajality

�� lobbinglobbing

�� mobbingmobbing



LobbingLobbing

�� termtermíín n lobbylobby ppůůvodnvodněě oznaoznaččoval oval 
ppřředsedsáállíí (chodbu) kongresových (chodbu) kongresových 
budov ve Spojených stbudov ve Spojených stáátech tech 
amerických, v nichamerických, v nichžž se ke konci 19. se ke konci 19. 
stoletstoletíí zzáástupci rstupci růůzných zzných záájmjmůů snasnažžili ili 
ovlivnit prochovlivnit procháázejzejííccíí kongresmany kongresmany 
tak, aby hlasovali ve prosptak, aby hlasovali ve prospěěch ch 
dandanéého zho záájmu. V soujmu. V souččasnosti termasnosti termíín n 
lobby plobby přřeneseneneseněě odkazuje kodkazuje k vlivnvlivnéé
skupinskupiněě prosazujprosazujííccíí svoje nebo cizsvoje nebo cizíí
zzáájmy a snajmy a snažžííccíí se ovlivnit se ovlivnit 
rozhodnutrozhodnutíí o nich ve svo nich ve svůůj prospj prospěěchch



MobbingMobbing

�� z anglickz anglickéého slova ho slova „„to to mobmob““ a znamena znamenáá
obtobtěžěžovat, dotovat, dotíírat, hromadnrat, hromadněě napadnoutnapadnout

�� o rozo rozšíšířřeneníí pojmu se zasloupojmu se zasloužžil il ššvvéédský dský 
lléékakařř HeinzHeinz LeymannLeymann, který v roce 1984 , který v roce 1984 
zazaččal publikovat al publikovat ččlláánky o psychicknky o psychickéém m 
týrtýráánníí na pracovina pracovišštiti

�� jednjednáá se o systematickse o systematickéé intrikovintrikováánníí, , 
ššikanovikanováánníí, , psychoterorpsychoteror na pracovina pracoviššti, který ti, který 
je iniciovje iniciováán a n a řříízen kolegy, popzen kolegy, popřř. . 
nadnadřříízeným s czeným s cíílem nlem něěkoho pokoho pošškodit kodit 
aktivnaktivníím a trvalým tlakem po delm a trvalým tlakem po delšíší dobudobu


